ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BẾN QUAN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KT

Về việc tăng cường công tác phòng,

chống bệnh Cúm gia cầm

Vĩnh Linh, ngày      tháng 7 năm 2025

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế xã Bến Quan;

- Giám đốc các HTXNN xã Bến Quan;

- Trưởng các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 47/SNNMT-CNTY ngày 07/07/2025 của sở Nông nghiệp

và Môi trường tỉnh Quảng Trị về việc tăng cường công tác phòng chống bệnh Cúm gia

cầm (sao gửi kèm).

UBND xã yêu cầu các phòng, HTX, trưởng các thôn xã Bến Quan nghiêm túc

thực hiện một số nội dung sau:

1. Chủ nhiệm các HTX, trưởng các thôn.

- Phối hợp với Nhân viên khuyến nông, thú y và các ban, ngành, đoàn thể rà

soát đàn gia cầm, chỉ đạo tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn gia cầm đạt tỷ lệ 80% tổng

đàn; chủ động giám sát, phát hiện sớm dịch bệnh, tuyên truyền người chăn nuôi không

dấu dịch, không vận chuyển gia cầm mắc bệnh ra khỏi vùng dịch.

- Giám sát chặt chẽ việc tập kết, buôn bán gia cầm, các sản phẩm từ gia cầm;

tăng cường kiểm tra công tác bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm nhất là tại các điểm

chế biến, tiêu thụ.

- Tuyên truyền cho cộng đồng về sự nguy hiểm của dịch bệnh cúm gia cầm, đảm

bảo vệ sinh trong chăn nuôi, giết mổ, sơ chế; sử dụng thịt gia cầm phải được nấu chín,

không ăn tiết canh,…thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch Cúm gia cầm.

2. Phòng Kinh tế xã.

Hướng dẫn HTX, trưởng các thôn thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống

dịch bệnh cho đàn vật nuôi, chỉ đạo việc vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường trong

chăn nuôi; xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh động vật của địa phương (trong

đó có bệnh Cúm gia cầm); xây dựng kinh phí tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh

trình UBND xã phê duyệt.

Phối hợp với Trạm Chăn nuôi và thú y triển khai các biện pháp phòng chống

dịch bệnh cho đàn vật nuôi có hiệu quả.

 3. Các phòng, ban liên quan theo chức năng, nhiệm vụ, có trách nhiệm tham gia

tuyên truyền vận động Nhân dân, người chăn nuôi thực hiện tốt các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi.

UBND xã yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, PCT UBND xã;

- Trạm Chăn nuôi và Thú y;

- Phòng Văn hoá – xã hội;

- Nhân viên Khuyến nông, thú y;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Cao Cường

		2025-07-17T15:04:33+0700

		2025-07-17T17:14:19+0700

		2025-07-18T14:17:40+0700

		2025-07-18T16:44:31+0700

		2025-07-18T16:44:32+0700

		2025-07-18T16:45:08+0700